
HOTĂRÂRE nr. 1064 din 4 decembrie 2020 
pentru aprobarea cuantumului minim al burselor de performanţă, 

de merit, de studiu şi de ajutor social pentru elevii din 

învăţământul preuniversitar de stat, cu frecvenţă, care se acordă 
în anul şcolar 2020-2021 

 

 
Actualizare la data 03 martie 2021.  

 
În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 82 alin. (11) din Legea 

educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, 
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Articol unic 
(1)În anul şcolar 2020-2021, cuantumul minim al burselor de performanţă, de merit, de 

studiu şi de ajutor social, de care pot beneficia elevii din învăţământul preuniversitar de 
stat, cu frecvenţă, este de 100 lei. 
(2)Bursele se asigură din bugetele locale ale unităţilor administrativ-teritoriale de care 

aparţin unităţile de învăţământ preuniversitar şi din sume defalcate din taxa pe valoarea 
adăugată, aprobate anual prin legea bugetului de stat cu această destinaţie. 

(3)Autorităţile deliberative ale administraţiei publice locale pot stabili un cuantum mai 
mare al burselor, în funcţie de posibilităţile financiare ale unităţilor/subdiviziunilor 
administrativ-teritoriale. 

 
PRIM-MINISTRU 

LUDOVIC ORBAN 
Contrasemnează: 

Ministrul educaţiei şi cercetării, 
Cristina Monica Anisie 

Ministrul finanţelor publice, 
Vasile-Florin Cîţu 

Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării şi administraţiei, 
Ion Ştefan 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 1195 din data de 8 decembrie 2020 

file:///C:/Users/luca_/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp67564/00137318.htm

